Bene utique nec falso dici potest, quodammodo femineos esse seminarum animos, mollemque mulieribus inesse mentem, quæ nullo modo possit aliquid acute sagaciterque concipere. Docilior autem est virorum natura, et ad omnem rationem solentior, excitata ad intelligendum, et, ut ita dicam, mascula mente prælitata. Hanc, opinor, ob causam, virum suum arcessere jussit mulierem, obscure quodammodo eam ut rudem increpans, et ad capessendam sapientiæ doctrinam hebetem, simulque aliud quiddam pulcherrimum instituens.

IV, 17, 18. *Dicit ei mulier: Virum non habeo. Dicit ei Jesus: Bene dixisti, quia non habeo virum: quinque enim viros habuisti, et nunc quem habes, non est tuus vir. Hoc vere dixisti, dicit ei mulier.*

Cui vero non manifestum sit demum Salvatorem non ignorasse legitimo eam marito carere, sed percontando de viro, occasionem cepisse occulta revelandi? Hæc enim una ratio propemodum erat illius juvandæ, si non jam eum ut merum hominem, sed ut homine superiorem admiraretur, puta cui inaudito modo sua arcana paterent; utiliter autem responsum ejus probat quo dixit virum se non habere, tametsi a tam multis fuerat corrupta; non enim qui ex voluptate fit coitus, sed qui secundum legem est consensus, et quæ ex casto amore conjunctio existit, inculpata nuptias efficiunt.

IV, 19. *Domine, video quia propheta es tu.*

Tandem ad cognitionem emicat, sed eam nondum perfectam. Prophetam etenim adhuc appellat prophetarum Dominum: melior tamen sensim facta est quam prius, nullo quidem modo reprehensiones ægre ferens, sed miraculi vim utiliter arripiens, et cum hac ratione mollem animum excutiat, tarde nihilominus 184 ad virtutem ascendit, et cordis oculum ad inusitatum rerum spectaculum intendit. In quo mirari utique decet Salvatoris nostri clementiam simul et virtutem, qui rudes animos in admirabilem statum facile transformat.

D IV, 20. *Patres nostri in monte hoc adoraverunt, et vos dicitis, quia Hierosolymis est locus, ubi adorare oportet. Dicit ei Jesus.*

Cum Dominum revera prophetam esse, eumque Judæum existimet, patriis ritibus mirum quantum gloriatur, et Samaritanos asserit longe potiora statuisse quam Judæos. Judæi quippe crassioribus de divina corporisque experte natura opinionibus imbuti Hierosolymis duntaxat, aut in vicina Sion adorandum esse supremum universi Deum contendebant, quasi tota prorsus ibi ineffabilis et incomprehensibilis natura habitaret, et manufactis templis inclusa foret. Quamobrem voce quoque

prophetarum supinæ hac in re inscitiaæ arguebantur, dicente Deo : « Cœlum thronus meus, terra autem scabellum pedum meorum. Qualem domum ædificabitis mihi, dicit Dominus ? vel quis locus requiesit meæ<sup>83</sup> ? » Samaritani vero rursus, uti loco et regione, sic etiam inscitia et imperitia Judæis finitimi, in monte, qui Garizin dicebatur, cum et orandum et adorandum putarent, merito risum non effugiunt. Ei autem stultitiæ occasionem præbuit illa benedictio, quam in monte Garizin factam in Deuteronomio legimus. Hanc mulier Salvatori quæstionem ceu magnam quamdam et difficillimam objectionem proponit, dicens : « Patres nostri in monte hoc adoraverunt, » etc.

IV, 21. *Crede mihi, mulier, quia venit hora, quando neque in Hierosolymis, neque in monte hoc adorabitis Patrem.*

Omnium inscitiam simul condemnat, cum adorandi modum, qui apud utrosque obtinuerat, ad veriorum translatus iri ait. Non enim quæretur amplius locus, inquit, in quo proprie Deum habitare existiment, sed ut qui universa impleat et continere valeat Dominum, **185** adorabunt unusquisque de loco suo, sicut quidam sanctorum prophetarum ait. Horam autem et tempus ejusmodi rituum abrogandum suum in hunc mundum cum corpore adventum ait. Observa autem quo pacto elegantè prorsus ratione mulierculæ mentem ad intelligentiam Filii deducat, Patrem Deum vocando : quomodo enim, quæso, intelligeret Patrem, non existentem Filio ?

#### CAP. V.

*Quod Filius non sit inter adorantes quatenus Verbum est ac Deus, sed cum Patre potius adoretur.*

IV, 22. *Vos adoratis quod nescitis : nos adoramus quod scimus, quia salus ex Judæis est.*

Loquitur denuo ut Judæus et homo, rei ordine hunc etiam loquendi modum postulante; nec enim Christus a decore et opportunitate aberraverit. Tribuit autem plus aliquid cognitionis Judæorum cultui. Samaritani siquidem simplici et inconsulta ratione Deum adorant; Judæi vero per legem et prophetas veri Dei cognitione quantum in se est accepta. Ideoque nescire Samaritanos ait, sed Judæos scire quodammodo, ex quibus etiam oritur salutem affirmat, nostram videlicet. Christus enim est ex semine Davidis, quod ad carnem attinet : David autem ex tribu Juda oriundus est. Seipsum porro inter adoratores collocat, ut homo, is qui cum Deo et Patre, cum a nobis, tum a sanctis angelis adoratur. Quando enim servilem formam assumpsit, conveniens quoque servo ministerium explet, nequaquam desinens esse Deus, ac Dominus, et adorandus. Manet enim idem, licet factus sit

<sup>83</sup> Isa. LXVI, 1.

A αποκλεισθείσης ναοῦ. Διὸ δὴ, καὶ λίαν ἀσυνετοῦντες ἐπὶ τούτῳ διὰ τῆς τῶν προφητῶν ἠλέγγοντο φωνῆς, τοῦ Θεοῦ λέγοντος : « Ὁ οὐρανὸς μοι θρόνος, ἡ δὲ γῆ ὑποπόδιον τῶν ποδῶν μου. Ποῖον οἶκον οἰκοδομήσετε μοι ; λέγει Κύριος, ἢ τίς τόπος τῆς καταπαύσεώς μου ; » Σαμαρεῖται δὲ πάλιν, οὐ πόρρω τῆς Ἰουδαίων ἀμαθίας κείμενοι, χώραν τε ἰσοῦ καὶ ἀπαιδευσίαν ἴσχυοντες, ἐν ἄρει τῷ Γαρίζειν οὕτω καλοῦμενοι, καὶ προσεῦχέσθαι δεῖν, καὶ προσκυνεῖν οἰόμενοι, τὸ γελᾶσθαι δικαίως οὐ διαφεύγουσι. Γέγονε δὲ καὶ αὐτῆς τῆς ἀνοίας ἡ πρόφασις, τὸ δεδόσθαι τὴν εὐλογίαν ἐν ἄρει Γαρίζειν, καθὼς ἐν τῷ Δευτερονομίῳ γεγραμμένον εὐρίσκομεν. Ταύτην ἡ γυνὴ τῷ Σωτῆρι τὴν ζήτησιν, ὡς τι μέγα καὶ δυσκατάληπτον πρόβλημα προῖσχεται λέγουσα : « Οἱ πατέρες ἡμῶν ἐν τῷ ἄρει τούτῳ προσεκύνησαν, » καὶ τὰ ἐξῆς.